

Wyjaśnienia odmowy podpisania protokołu z przeprowadzonej kontroli „ Wykonania budżetu miasta Opola za 2023 rok”

Dokonując analizy protokołu w sprawie kontroli „Wykonania budżetu miasta Opola za 2023r ” obrazującego tylko sposób wykonania poszczególnych części budżetu za rok 2023, zauważyć można brak sformułowania wniosków zespołu kontrolnego, które stanowiłyby przesłankę do formułowania zaleceń.

Niniejsze zalecenia nijak odnoszą się do poszczególnych części protokołu. Ponadto trudno jest też zrealizować zapisy przedstawionych zaleceń pokontrolnych.

Ogólne sformułowanie komisji odnoszące się do zalecenia kontynuowania działań powstrzymania tempa zadłużenia miasta, nie określa o jaką kontynuację działań chodzi.

Odnosząc się do zalecenia rozbicia kosztów funkcjonowania Straży Miejskiej na poszczególne zadania w kolejnych budżetach należy wskazać, iż Straż gminna (miejska) jest ujęta w zapisach budżetu, w taki sposób, jak inne jednostki według konstrukcji budżetu w układzie klasyfikacji budżetowej (załącznik nr 3 do sprawozdania z wykonania budżetu miasta Opola za 2023 rok) w którym wyszczególniono kwoty do poszczególnych zadań.

Ponadto w punkcie 3 zaleceń wskazane jest odniesienie do wydatków remontowych w oświacie. Pragnę zaznaczyć, iż w sprawozdaniu z wykonania budżetu miasta Opola za 2023 rok nie zostały wyszczególnione wydatki remontowe w oświacie, gdyż ich nie planowano w formie odrębnych zadań. Wydatki remontowe ponoszone były przez jednostki oświatowe w ramach ich bieżących planów, co skutkowało wykonaniem tych wydatków w łącznej kwocie 2 180 964,45 zł. Wyodrębnione na zadania w tym dziale zostały jedynie wydatki majątkowe (załącznik nr 13 do sprawozdania). Sposób określania wydatków majątkowych i remontowych jest ściśle powiązany z klasyfikacją budżetową.

Zwiększenie i urealnienie budżetu przy dotacjach jednorocznych i wieloletnich na sport , w związku z inflacją i kosztami funkcjonowania, o czym mowa przy zaleceniach pokontrolnych jest przy obecnym stanie finansowania samorządów niemożliwe. Przyczyny te należy wskazać w zmianach podatkowych, które dokonywały się w latach 2019-2022, (w tym polityka tzw. Polskiego Ładu) i które drastycznie uszczupliły dochody miasta w zakresie udziałów w podatku PIT. Obecnie zmuszeni jesteśmy do przedkładania budżetów, w których występuje luka finansowa w postaci deficytu operacyjnego. To oznacza, że nasze wydatki bieżące nie mają pokrycia w dochodach bieżących. Występuje duży dyskomfort w zarządzaniu budżetem miasta, który raczej prowadzi do polityki ograniczeń wydatków bieżących, tam gdzie jest to możliwe, a nie ich przyrostów. Ostatnie raporty NIK w sposób drastyczny oceniają system finansowania samorządów i wskazują na konieczność stworzenia sprawiedliwego i przewidywalnego systemu finansowania samorządów. Trwają również prace w Ministerstwie Finansów odnośnie wprowadzenia reformy w zakresie dochodów jednostek samorządu terytorialnego. Przywrócenie zdrowej polityki finansowania samorządów, pozwalającej na równoważenie budżetów na poziomie operacyjnym pozwoli na bardziej realistyczne i przewidywalne ich planowanie, jak również przełoży się to na większe możliwości finansowe miasta Opola

W budżecie Miasta Opola corocznie planowane są środki na stypendia motywacyjne dla uczniów w zależności od liczby uczniów osiągających odpowiednią średnią ocen za dany semestr kwalifikujących się do uzyskania stypendium. Ponadto Miasto Opole realizuje również program wspierania edukacji uzdolnionych uczniów publicznych i niepublicznych szkół podstawowych i ponadpodstawowych poprzez wsparcie materialne uczniów, czy też wypłaty nagród edukacyjnych dla uczniów. Dodatkowo

planowane i wypłacane są również w ramach wsparcia stypendia branżowe dla uczniów branżowych szkół I stopnia. Plan budżetu w trakcie roku zapewnia wysokość wypłat wszystkich stypendiów dla uczniów którzy spełniają określone kryteria ich przyznania.

Działalność promocyjna Miasta Opola została obszernie wyjaśniona w sprawozdaniu opisowym, gdzie wyszczególniono poszczególne pozycje składające się na wydatki bieżące w rozdziale 75075 - Promocja jednostek samorządu terytorialnego.

Zalecenie dotyczące bardziej aktywnego sprowadzania repatriantów do Opola trudno rozpatrywać w kontekście wykonania przyjętego budżetu. Wydatki z tym związane realizowane są ze środków dotacji z budżetu państwa.

W związku z art.54 ust.2 Statutu Miasta Opola odmawiam podpisania protokołu kontroli z tak ujętymi zaleceniami zespołu kontrolnego, składając powyższe wyjaśnienia.

Skarbnik Miasta


Renata Cwierz-Szymańska